ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /ĐHQGHN-ĐT&CTSV

V/v chương trình học bổng Đinh Thiện Lý

năm học 2025-2026

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị đào tạo đại học.

Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) thông báo tới các đơn vị đào tạo

Chương trình học bổng của Quỹ Hỗ trợ cộng đồng Đinh Thiện Lý (gọi tắt là học bổng

Đinh Thiện Lý) năm học 2025-2026 cho sinh viên như sau:

1. Đối tượng và tiêu chuẩn xét chọn

- Là sinh viên đại học hệ chính quy đang theo học tại các đơn vị đào tạo của ĐHQGHN.

- Có thành tích học tập xuất sắc:

+ Sinh viên năm nhất: thuộc TOP 10% thí sinh trúng tuyển có điểm đầu vào cao

nhất của trường, không phân biệt phương thức xét tuyển;

+ Sinh viên năm cuối: thuộc TOP 10% sinh viên có thành tích học tập cao nhất

toàn khoa/ngành tại trường.

- Có hoàn cảnh kinh tế khó khăn và cần được hỗ trợ tài chính để tiếp tục học tập

(Không bắt buộc phải là hộ nghèo hoặc cận nghèo).

- Thể hiện cam kết với các hoạt động vì cộng đồng và năng lực lãnh đạo thông

qua các hoạt động ngoại khóa, công tác tình nguyện.

- Không đồng thời nhận bất kỳ học bổng ngoài ngân sách nào khác trong thời

gian được cấp Học bổng Đinh Thiện Lý.

2. Giá trị học bổng

- Học bổng bằng học phí sinh viên phải nộp (tính theo số tín chỉ) đối với các

học phần liên quan thuộc chuyên ngành đã đăng ký của sinh viên, theo chương trình

đào tạo chính thức của các đơn vị đào tạo. Các tín chỉ ngoài chương trình chuyên

ngành (bao gồm cả tín chỉ cho văn bằng/chuyên ngành thứ hai) và các tín chỉ học lại sẽ

không được Quỹ chi trả.

- Học bổng sẽ được Quỹ chuyển khoản về các đơn vị đào tạo theo hồ sơ xác

nhận mức học phí của sinh viên phải nộp theo từng học kỳ.

Lưu ý: Sinh viên có thể được nhận học bổng liên tục từ lần nhận đầu tiên đến khi

tốt nghiệp ra trường nếu đáp ứng điều kiện duy trì học bổng do Quỹ quy định.

2

3. Chỉ tiêu

- Số lượng học bổng Quỹ cấp cho ĐHQGHN là 14 suất (trong đó 07 suất dành

cho sinh viên năm thứ nhất và 07 suất dành cho sinh viên năm cuối)

- Số lượng sinh viên các đơn vị đào tạo đề xuất theo bảng phân bổ dưới đây:

TT Đơn vị đào tạo SV năm nhất  SV năm cuối

1  Trường ĐH Khoa học Tự nhiên 1 1

2  Trường ĐH Khoa học Xã hội và Nhân văn 1 1

3  Trường ĐH Ngoại ngữ 1 1

4  Trường ĐH Công nghệ 1 1

5  Trường ĐH Kinh tế  1 1

6  Trường ĐH Giáo dục  1 1

7  Trường ĐH Việt Nhật 1 1

8  Trường ĐH Y Dược 1 1

9  Trường ĐH Luật 1 1

10  Trường Quốc tế 1 1

11  Trường Quản trị và Kinh doanh 1 1

12  Trường Khoa học liên ngành và Nghệ thuật 1 1

 TỔNG CỘNG 12 12

 - Hội đồng xét chọn sinh viên nhận học bổng năm học 2025-2026 của ĐHQGHN

sẽ xét chọn và đề cử tới Quỹ học bổng là 18 hồ sơ để Quỹ xem xét, phỏng vấn cấp học bổng.

4.  Hồ sơ đăng ký học bổng

- Minh chứng về kết quả học tập:

+ Đối với SV năm nhất: bản photo, công chứng Học bạ THPT và điểm thi tuyển

sinh/điểm xét tuyển đại học.

+ Đối với SV năm cuối: Bảng điểm tích lũy, có xác nhận của đơn vị đào tạo.

- Văn bản xác nhận thứ hạng xếp loại học tập của sinh viên trong khoa/ngành/trường

của đơn vị đào tạo đối với sinh viên đăng ký xét, cấp học bổng.

- Bài luận cá nhân, bằng tiếng Anh và tiếng Việt: Trình bày rõ động lực học tập,

hoàn cảnh kinh tế, định hướng nghề nghiệp và cam kết đóng góp cho cộng đồng.

- Minh chứng tham gia hoạt động ngoại khóa hoặc vai trò lãnh đạo: Cung cấp

minh chứng như giấy chứng nhận tham gia các chương trình, dự án, tổ chức tình

nguyện; hoặc thư xác nhận từ người hướng dẫn/quản lý.

- Thư giới thiệu (dành cho SV năm cuối): 01 thư giới thiệu từ giảng viên, trong

đó nêu rõ (Các môn học đã giảng dạy/Nghiên cứu khoa học đã hướng dẫn; Thời gian

giảng dạy/hướng dẫn; Kết quả học tập của SV; Đánh giá tổng quan về tiềm năng phát

triển của SV).

- Video giới thiệu ngắn về bản thân với chủ đề “From seeds to bloom” (Nội dung

tham khảo: Kể về hành trình cá nhân của bạn giống như một hạt mầm bắt đầu nở hoa:

3

những thử thách, ước mơ, giá trị và cách học bổng này có thể hỗ trợ bạn phát triển;

Thời lượng tối đa: dưới 5 phút, Dung lượng: dưới 1GB, Ngôn ngữ tiếng Việt hoặc

tiếng Anh). Sinh viên gửi video kèm theo hồ sơ bản mềm.

- Minh chứng về hoàn cảnh kinh tế khó khăn và cần được hỗ trợ tài chính để tiếp

tục học tập.

- Những SV đã được ĐHQGHN xét chọn và đề cử tới Quỹ sẽ được hướng dẫn để

nộp hồ sơ xin cấp học bổng trực tuyến và tham gia phỏng vấn theo thông báo của Quỹ.

Thời hạn đơn vị nộp hồ sơ đề cử đối với SV năm cuối: Trước ngày 06/8/2025.

Thời hạn đơn vị nộp hồ sơ đề cử cho SV năm nhất: Trước ngày 03/9/2025.

Đề nghị các đơn vị thông báo chương trình học bổng tới sinh viên; tiến hành xét

chọn sinh viên theo yêu cầu; đồng thời gửi công văn đề cử kèm danh sách SV và hồ sơ

SV bản gốc tới ĐHQGHN (qua Văn phòng Đoàn Thanh niên ĐHQGHN) và gửi danh

sách sinh viên (theo mẫu), hồ sơ SV bản file pdf qua địa chỉ email: oanhvt@vnu.edu.vn

theo thời hạn trên.

Tài liệu của Quỹ Hỗ trợ Cộng đồng Đinh Thiện Lý được gửi kèm theo Công

văn này gồm:

- Cách thức tuyển chọn chương trình học bổng Đinh Thiện Lý năm học 2025-2026.

- Hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ đăng ký học bổng Đinh Thiện Lý.

Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Lê Quân (để b/c);

- Phòng HC-TH (để đăng website);

- Lưu: VT,  Ban ĐT&CTSV, VPĐTN, O.3.

 TL. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG BAN ĐÀO TẠO

VÀ CÔNG TÁC SINH VIÊN

Nguyễn Anh Tuấn

mailto:oanhvt@vnu.edu.vn

                                                                           HỌC BỔNG ĐINH THIỆN LÝ

HƯỚNG DẪN ĐIỀN ĐƠN XIN HỌC BỔNG ONLINE

                                                                         (Sinh viên vui lòng xem kỹ hướng dẫn và yêu cầu điền đơn học bổng online)

Quy định chung

1. Email:

Sử dụng email cá nhân (gmail) để điền thông tin. Ví dụ: nguyenvana@gmail.com

2. Số:

Đối với số điện thoại, CCCD, mã số sinh viên vui lòng đặt dấu ‘ phía trước. Các số phải viết liền không có khoảng trống.

Ví dụ: ‘079xxxxxxx

3. File đính kèm:

a. Hình ảnh cá nhân: Sử dụng hình ảnh 3x4 hoặc 4x6 được chụp trong 3 tháng gần đây. Hình chụp rõ nét.

Nội dung  Cách đặt tên file  Minh họa  Yêu cầu bắt buộc đối với hình ảnh

Hình ảnh cá nhân  Họ tên_Ngày tháng năm sinh Nguyễn Văn A_20112007  Hình ảnh nghiêm túc: Là hình chụp 3x4 hoặc 4x6

Tham khảo tại đây: https://bom.so/LSTSPhoto

b. Hình ảnh nhà ở:

https://forms.gle/zfb5MoFjuhaCVhn58
https://bom.so/LSTSPhoto

Nội dung  Cách đặt tên file  Minh họa  Yêu cầu bắt buộc đối với hình ảnh

Hình ảnh bao quát toàn
bộ ngôi nhà (mặt trước
hoặc tổng thể không gian
sống)

Họ tên_Housing1 Nguyễn Văn A_Housing1 Hình ảnh nghiêm túc: Là hình chụp 3x4 hoặc

4x6

Tham khảo tại đây:

https://bom.so/LSTSHousingphoto  Hình ảnh phòng khách
hoặc khu vực sinh hoạt
chung chính

Họ tên_Housing2 Nguyễn Văn A_Housing2

c. Các tài liệu đính kèm:

Nội dung  Cách đặt tên file  Minh họa  Yêu cầu bắt buộc đối với tài liệu đính kèm

Kết quả học tập

Họ tên_Transcript

Nguyễn Văn A_Transcript Sinh viên năm nhất:

● Học bạ THPT: kết quả học tập đầy đủ cả ba

năm học (lớp 10,11,12)

● Điểm thi hoặc điểm xét tuyển Đại học

Sinh viên năm cuối:

● Bảng điểm trung bình tích lũy (CGPA)

https://bom.so/LSTSHousingphoto

Bảng điểm quá trình học tập bắt buộc có các thông tin

sau:

1. Thông tin sinh viên: Họ tên, trường, lớp, ngành

và khoa đang theo học,…

2. Là bảng điểm cả quá trình học tập

3. Có điểm trung bình tích lũy

4. Có dấu mộc xác nhận từ nhà trường

5. Sử dụng file định dạng PDF (bản scan), hoặc sử

dụng ảnh chụp, vui lòng chụp góc thẳng đứng từ

trên xuống

6. Nếu bạn chụp ảnh bảng điểm có nhiều ảnh, vui

lòng gộp các ảnh thành 1 file PDF

7. Không sử dụng ảnh chụp màn hình bảng điểm
từ web phòng đào tạo hoặc từ các app của nhà
trường

Tham khảo tại đây: https://bom.so/Academictranscript

Bài luận cá nhân bằng
tiếng Anh

Họ tên_Personal statement  Nguyễn Văn A_Personal
statement

1. Trình bày rõ về hoàn cảnh gia đình, động lực

học tập, định hướng nghề nghiệp và cam kết

đóng góp cho cộng đồng

https://bom.so/Academictranscript

2. Tối đa 500 chữ, không giới hạn hình thức trình

bày

3. Vui lòng đặt tên theo mẫu: Họ và tên_ Personal

statement (VD: Nguyễn Văn A_ Personal

statement)

4. Chỉ nộp 01 tệp duy nhất.

Một thư giới thiệu (dành
cho sinh viên năm cuối)

Họ tên_LOR  Nguyễn Văn A_LOR  Thư giới thiệu có các thông tin sau:

1. Các môn học đã giảng dạy/Nghiên cứu khoa

học đã hướng dẫn

2. Thời gian giảng dạy/hướng dẫn

3. Kết quả học tập của sinh viên

4. Đánh giá tổng quan về tiềm năng phát triển của

sinh viên

5. Sử dụng file định dạng PDF.

Tham khảo tại đây:

https://bom.so/LSTSReferenceletter

File tổng hợp các chứng

chỉ hoạt động liên quan

Họ tên_Cert Nguyễn Văn A_Cert

1. Sinh viên có giấy chứng nhận tham gia các

chương trình, dự án, tổ chức tình nguyện; hoặc

thư xác nhận từ người hướng dẫn/quản lý,... các

https://bom.so/LSTSReferenceletter

bạn vui lòng  gộp tất cả các giấy xác nhận này

thành file với định dạng PDF hoặc hình ảnh.

2. Sinh viên cũng có thể xác nhận tham gia các

hoạt  động bằng cách liệt kê các hoạt động

tham gia và có dấu mộc xác nhận từ nhà trường

3. Sinh viên vui lòng gửi giấy chứng nhận/giấy

xác nhận của các hoạt động trong vòng 3 năm

gần nhất

4. Sử dụng file định dạng PDF.

Tham khảo tại đây: https://bom.so/LSTSCertificates

Video ngắn  Họ tên_Video Nguyễn Văn A_Video  CHỦ ĐỀ: FROM SEEDS TO BLOOM

Nội dung video: (tham khảo)

1. Kể về hành trình cá nhân của bạn, giống như

một hạt mầm bắt đầu nở hoa: những thử thách,

ước mơ, giá trị và cách học bổng này có thể hỗ

trợ bạn phát triển

2. Bạn có thể chọn một trong các cách thể hiện: kể

chuyện, đọc thơ, giới thiệu một dự án sáng tạo,

nói trực tiếp trước máy quay, nhảy, hát, vẽ, hoặc

https://bom.so/LSTSCertificates

kết hợp nhiều hình thức khác

3. Không bắt buộc theo khuôn mẫu. Bạn được

khuyến khích thoải mái thể hiện cá tính và sự

sáng tạo của bản thân.

Yêu cầu kỹ thuật:

1. Thời lượng tối đa: 5 phút

2. Dung lượng tối đa: 1GB

3. Ngôn ngữ: Tiếng Việt hoặc tiếng Anh

4. Hình thức nộp: Tải trực tiếp video lên

5. Không yêu cầu chỉnh sửa chuyên nghiệp

6. Khuyến khích nội dung chân thật, thể hiện rõ cá

tính và thông điệp của bạn.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T11:52:30+0700
	TRUNG ƯƠNG ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH - Hà Nội
	Hứa Thanh Hoa<hoahua@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:27:07+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Nguyễn Anh Tuấn<anhtuannguyen@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T09:52:26+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI<vnunet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T09:52:40+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI<vnunet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T09:59:30+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI<vnunet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!